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Abstrakt (česky)

Rigorózní práce se věnuje tématu naplňování potřeb uživatelek azylových domů pro

matky s dětmi v České republice. Vymezuje formu a podobu pobytové sociální služby

azylového ubytování pro matky s dětmi v české legislativě. Přibližuje cílovou skupinu

zařízení a věnuje se příčinám, které mohly vést k potřebě vyhledání služby. Specifikuje

nejčastěji řešené potřeby, problémy, deficity uživatelek azylových domů. Obecná část

se v neposlední řadě zabývá také metodami sociální práce využitelnými při přímé práci

s klientkami během jejich pobytu. V empirické části jsou zkoumány potřeby uživatelek

azylových domů z pohledu sociálních pracovníků. Na základě vyhodnocení

celorepublikového dotazníkového šetření jsou výsledky porovnávány s názory klientek

formou strukturovaných rozhovorů s cílem ověření reálnosti zjištěných dat. Výzkumná

část práce je uzavřena analýzou metodických nástrojů zjišťování klientských potřeb

používaných v několika vybraných azylových domech. Výsledky práce přináší určení

oblastí a konkrétních potřeb, se kterými se sociální pracovníci azylových domů po celé

České republice setkávají nejčastěji. Interpretace výsledků otevírá prostor pro širší

specifikaci sociální práce prováděné v azylových domech pro matky s dětmi.

Abstract (in English)

The rigorous thesis is devoted to the topic of meeting the needs of users of shelter homes

for mothers with children in the Czech Republic. It defines the form of residential social

services for mothers with children in Czech legislation. It approaches the target audience

of the institution and addresses the causes that may have led to the need to find a service.

It specifies the most frequently solved needs, problems, deficits of shelter-seekers.

The general part deals with social work methods that can be used in direct work with

clients during their stay. The empirical part examines the needs of shelter clients from

the perspective of social workers. Based on the assessment of the nationwide

questionnaire survey, the results are compared with the views of the clients in the form

of structured interviews to verify the reality of the data. The research part of the thesis

is closed by an analysis of methodical tools for the identification of client needs used

in several selected shelters for mothers and children. The results of the work bring

the identification of the areas and the specific needs with which the social workers

of the shelters all over the Czech Republic meet. Interpretation of results opens the way

for a wider specification of social work performed in shelters for mothers with children.
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Úvod

Téma rigorózní práce „Naplnění potřeb uživatelek azylových domů pro matky

s dětmi“ vychází ze zkušeností, které jsem získala při několikaměsíční práci s touto

cílovou skupinou. Měla jsem možnost setkat se zájemkyněmi a klientkami azylových

domů, podílet se na řešení nelehkých situací a sledovat jejich pozitivní změny při usilovné

práci. Zajímaly mne jejich potřeby, ale v prostředí azylového domu jsem se cítila

omezena pravidly, postupy a zdroji k tomu, abych je dokázala naučit potřeby sytit

a vnímat šířeji než pouze na základní úrovni.

Cílem mé rigorózní práce je zjistit, jak vnímají potřeby klientek sociální pracovníci

azylových domů po celé České republice, jak často a jaké oblasti potřeb se stávají

předmětem individuálních plánů a zda je vůbec v možnostech pracovníků azylových

domů se těmto potřebám věnovat. Pro získání těchto poznatků od sociálních pracovníků

v přímé práci s klientkami je využita metoda dotazníkového šetření prováděného ve všech

azylových domech pro matky s dětmi v České republice. Dílčím cílem, který bude

vycházet také z analýzy dat dotazníkového průzkumu, je zjistit, zda se liší vnímání potřeb

klientek sociálními pracovníky v azylových domech zřízených církví od ostatních.

Azylové domy standardně poskytují služby definované zákonem o sociálních

službách. Dle mého názoru jsou potřeby klientek přebývajících v azylových domech

mnohem složitěji a šířeji definovatelné. Na základě tohoto předpokladu jsou dále

provedeny strukturované rozhovory s několika klientkami azylových domů v Praze

s cílem potvrzení či vyvrácení tohoto tvrzení a zároveň s cílem ověření nejčastěji

řešených oblastí potřeb vyplývajících z výsledků dotazníkového šetření mezi pracovníky

azylových domů.

Třetí stupeň výzkumné sondy se zaměřuje na metody zjišťování klientských potřeb.

Představuje konkrétní techniky práce a nástroje, které jsou v praxi využívané.

Součástí rigorózní práce je také obecná část zahrnující tři kapitoly. První kapitola

se soustřeďuje na cílovou skupinu – matky s dětmi v obtížné životní situaci. Jsou

vymezeny fenomény, jež se váží k situaci neexistence domova, a to sociální vyloučení

bezdomovectví, a chudoba. Další podkapitola se věnuje teoretickému vymezení potřeb,

zahrnuje vysvětlení pojmosloví a představuje několik teorií motivace a potřeb.

V následující podkapitole jsou velmi podrobně popsány oblasti potřeb, ve kterých

klientky řeší problémy a jejich možné pociťované deficity. Další kapitola obecné části

poukazuje na sociálně politická ukotvení práv, která se vztahují k matkám v nouzi
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v evropském i českém kontextu. Je vymezena podoba služby azylový dům v současné

platné legislativě a stručně popsána služba azylových domů pro matky s dětmi

v sousedních státech. Třetí kapitola obecné části popisuje průběh spolupráce mezi

sociálními pracovníky azylových domů a jejich klientkami. Nastiňuje přístupy vhodné

k práci s touto cílovou skupinou a představuje individuální plánování v průběhu

poskytování služby azylového domu.
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OBECNÁ ČÁST

1 Matky v obtížné životní situaci

Úvodní kapitola teoretické části se zaměřuje na vymezení skupiny žen, kterých se

tato rigorózní práce týká. V počátku představím několik statistických údajů reflektujících,

jaký podíl osamělých matek společnost zahrnuje a jakým problémům čelí pohledem

statistické zprávy o životních podmínkách v České republice zpracované Českým

statistickým úřadem z roku 2015. První podkapitola se věnuje společenským jevům, jimiž

jsou tyto ženy ohroženy. Konkrétně širokému pojmu sociální vyloučení a s ním spojeným

bezdomovectvím a chudobou. Další podkapitola je věnována teoretickému ukotvení

potřeb. Naplňování potřeb je základním tématem celé práce, v podkapitole se seznámíte

s obecnou terminologií a konkrétně s několika vybranými teoriemi motivace. Následující

rozsáhlá podkapitola se zabývá praktickým pojetím potřeb, jež mohou být předmětem

přímé práce s klientkami v azylovém domě. Tato podkapitola se snaží syntetizovat

odborné vymezení potřeb jako takových a jejich praktické pojetí. Snaží se podat svědectví

o tom, jak je v praxi s potřebami zacházeno.

Matky samoživitelky jsou nejpočetnější klientskou skupinou azylových domů

pro matky s dětmi. Pro získání většího povědomí o současné struktuře rodin české

společnosti uvádím několik statistických údajů z posledních let. Samoživitelkami

rozumím matky pečující o děti pouze prostřednictvím vlastních prostředků a příjmů.

Počet i podíl jedno rodičovských rodin v České republice se dlouhodobě zvyšuje. V roce

2015 žilo 559 tisíc závislých dětí jen s jedním rodičem. Rodiny s jedním rodičem tvořily

17,56 % (ČSÚ, 2016) ze všech rodin se závislými dětmi. Ze všech domácností bylo

se závislými dětmi 11,5 %. Životní úroveň rodin s jedním rodičem byla dlouhodobě nižší

než u rodin se dvěma rodiči. Zatímco materiálně deprivovaných rodin s jedním dospělým

a alespoň jedním závislým dítětem bylo 35,9 %, ve skupině bezdětných se jednalo pouze

o 12,6 %. Procenta naopak prudce stoupala v úplných rodinách s počtem závislých dětí.

Z 12,1 % při jednom dítěti až po 21,1 % při třech a více dětech. Přesto můžeme

konstatovat, že procento materiálně deprivovaných domácností s jediným živitelem

a alespoň jedním závislým dítětem (35,9%) bylo výrazně vyšší než procento se dvěma

dospělými a třemi či více závislými dětmi (21,1%). Rozdíl mezi těmito skupinami

se zvýšil z 13,4 % v roce 2014 na 14,8 % v roce 2015. Hranice příjmové chudoby

u samoživitelů oscilovala v letech 2010-2015 mezi hodnotami 27,8 - 37,7 %.
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Zatímco hranice příjmové chudoby dvou dospělých a jednoho závislého dítěte se v letech

2010-2015 pohybovala pouze mezi 6,2 % - 7,9 %. Ve skupině rodin dvou dospělých,

tří a více závislých dětí se nacházíme v těchto letech mezi 13,8 - 25,1 %. I z tohoto


[…]


a zda je reálné tyto potřeby v prostředí azylového domu naplňovat. Sociální pracovníci

azylových domů po celé České republice se shodli na konkrétně definovaných potřebách,

jež řeší nejčastěji s klientkami formou individuálního plánování. A to na potřebě

zhodnocení možností návazného ubytování, pomoci s mapováním možností, kde hledat

návazné ubytování. V kontextu péče o děti na možnost zajistit jim bezpečné prostředí,

potřebě pracovat na posílení rodičovských kompetencí, poskytnout poradenství při

hledání školských zařízení pro děti, pomoci se zajištěním oblečení pro děti a možnosti

zajistit jim zdravotní péči. Dále na poradenství při vyřizování dávek státní sociální

podpory a dávek hmotné nouze. V souvislosti s administrativními záležitostmi na potřebě

posílení orientace při jednání s úřady a podpoře k samostatnosti při vyřizování běžných

záležitostí. V neposlední řadě na potřebě naučit se hospodařit s rodinnými financemi,

umět si naplánovat rodinný rozpočet a být vedena k samostatnosti při hospodaření

s financemi. Tyto definované položky vykazovaly při analýze zastoupení více než 90 %

respondentů v odpovědích „velmi často“ a „často“. Je důležité upozornit, že tyto potřeby

vychází především z naléhavé životní situace klientek, ale je pozoruhodné, že zasahují

i do méně naléhavých záležitostí spojených s nepříznivou sociální situací. K úspěšné

reintegraci je třeba pracovat na těchto dovednostech a schopnostech, které v důsledku

usnadní klientkám návrat do běžné společnosti a zajistí následné sociální fungování bez

podpory sociálního pracovníka. Z analýzy výsledků dotazníkového šetření vyplývá, že je

běžnou praxí v azylových domech na těchto dalších deficitech s klientkami pracovat.

Je tedy chybné tvrdit, že azylové domy jsou službou zajišťující pouze bydlení. Opak je

pravdou, neboť zajišťují i soustavnou intenzivní práci na překonání náročné životní

situace. Plánovaná novela zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách přidává do

základních činností poskytovaných v azylových domech také sociálně terapeutické

činnosti, jejichž cílem bude podpora v tom, aby klient získal určité kompetence a uměl
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sám řešit svou situaci. Domnívám se, že obecné zařazení sociálně terapeutických činností

se v praxi azylových domů příliš neodrazí, nýbrž ukotví rozsah současných

poskytovaných činností. Pokud by se sociálně terapeutické činnosti poskytované v rámci

azylových domů blíže specifikovaly, mohla by služba být efektivnější a více

kontrolovatelná.

Cílem výzkumné části práce bylo zodpovězení výzkumných otázek. O tom, zda se

shoduje nabídka služeb azylových domů a potřeb jejich uživatelek, nelze již pochybovat,

sociální pracovníci azylových domů uvedli velmi rozsáhlou škálu potřeb, které se svými

klientkami řeší, u žádné definované potřeby se nevyskytl významný nesouhlas. Nicméně

dle mého názoru zcela záleží na individuálním nastavení uživatelky a na možnostech

a schopnostech sociálního pracovníka s ní překážky na její cestě k řešení zdolávat. Další

výzkumná otázka se zaměřovala na rozdíl ve vnímání klientských potřeb u církevních

a necírkevních zařízení. Dotazníkové šetření potvrdilo, že rozdíl existuje, jejich

významnost byla zásadní u dvou oblastí. Rozdíly ve vnímání se projevily v oblasti práce,

kdy větší důraz na zlepšování dovedností kladou pracovníci necírkevních azylových.

Opačným směrem směřovaly rozdíly v oblasti duchovních potřeb. Tam naopak větší

důraz na aktivitu a uspokojování duchovních potřeb kladou sociální pracovníci církevních

zařízení. Nelze však tvrdit, že výsledky lze generalizovat, průzkum byl založen jen na

proměnné zřizovatele azylového domu. Existuje řada faktorů, které mohou nazíraní na

potřeby ze strany sociálních pracovníků ovlivnit, ale v průzkumu nebyly reflektovány.

Třetí výzkumná otázka byla vztažena také k potřebám klientek. Nástroje zjišťování

potřeb používané v azylových domech nejsou metodicky závazně dané. Každé zařízení

má tento proces přizpůsobený svým možnostem a podmínkám. Bylo zjištěno, že některé

azylové domy používají rozsáhlé nástroje zjišťování potřeb, některé naopak využívají

pouze metodu rozhovoru. Efektivita služby v závislosti na využívání různých

metodických nástrojů nebyla zkoumána, pouze byly představeny konkrétní procesy

zjišťování potřeb ve vybraných azylových domech na území Prahy.

Klientky azylových domů jsou ve většině případů mnohoproblémové ženy čelící

potížím v několika životních oblastech. Pobyt v azylovém domě je pro ně přestupní

stanicí mezi minulostí a budoucností. Jejich zaběhnutí v režimu zařízení trvá několik

měsíců, poté jsou vystaveny řešení návazného ubytování. Ukončení služby a návrat

do běžné společnosti je pro ně velkou změnou a také výzvou, kterou musí ve svém životě

zvládnout. Domnívám se, že po opuštění azylového zařízení by měly být všechny

maminky stále navázány na možnost podpory. Ideální formou návazného bydlení
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je podporované bydlení, kde mají klientky stále k dispozici služby sociálního pracovníka,

který monitoruje jejich situaci a zasazuje se o jejich úspěšné fungování. Pokud bude

schválen zákon o sociálním bydlení, je zcela na místě, aby klientky z azylových domů

přecházely do sociálních bytů s podporou sociální práce. Tento návazný systém by byl

dle mého názoru optimálním řešením pro matky s dětmi v nepříznivé sociální situaci

spojené se ztrátou bydlení.
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