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Volba tématu:

Rigorózní práce se zabývá doposud ne zcela odborně prodiskutovaným tématem. Oblast

potřeb uživatelek azylových domů pro matky s dětmi, se v České republice převážně řeší z

pohledu tvorby systémových opatření, respektive sociálních služeb, již méně pak z pohledu

samotných uživatelek. Je primárně zaměřená na zkoumání potřeb klientek z úhlu pohledu

odborníků, zabývajících se danou problematikou. Téma je nadmíru aktuální vzhledem

k rostoucímu počtu osob ohrožených bezdomovectvím a stávajícímu stavu žen bez domova,

respektive matek s dětmi, které se bez institucionální pomoci mohou dostat do neřešitelné

existenční situace. Volba je tedy vhodná.

Struktura práce:

Práce má standardní strukturu. Dělí se na teoretickou a výzkumnou část.

Teoretická část se opírá o dostatečnou domácí a zahraniční literaturu, o všechny relevantní

právní předpisy a internetové zdroje. V úvodu rigorózní práce jsou přehledně definované její

hlavní a dílčí cíle. Kapitoly jsou logicky řazené a obsahově vyvážené. Úvod hlavních kapitol
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seznamuje čtenáře s obsahem a tím dochází k srozumitelnému a kvalitnímu čtenářskému

servisu.

Po identifikaci a definici pojmů, které v práci používá, přistupuje k analýze souvisejících

definic spojených nejenom s problematikou matek samoživitelek, ale chudoby, sociálního

vyloučení a problematiky bezdomovectví. Nechybí ani diskuse nad teoretickými východisky.

Autorka neopomněla důkladně se věnovat stěžejnímu tématu, to znamená potřebám, které

rozděluje do několika oblastí, například vztahových, právních, výchovných a tak dále. Na to

navazuje zasazení potřeb samotných uživatelek služeb azylových domů. Vhodně

konstatuje: Jak zvládnou klientky nástup a pobyt v azylovém domě, velmi silně ovlivňují také

tamější sociální pracovníci. (str. 53), čímž téma potřeb klientek v azylových domech

propojuje s přístupem sociálních pracovníků.

Na to navazují možnosti a způsoby řešení situace matek s dětmi v azylových domech,

prostřednictvím sociálních služeb, potažmo sociální práce (kapitola č. 3). Také vhodná

je mikro analýza systému pomoci matkám s dětmi v nepříznivé životní situaci v okolních

středoevropských zemí. Země sousedící s Českou republikou mohou být daleko inspirativní, a

jejich přístupy a systémy využitelnější pro české prostředí, neboť často procházeli společnou

historickou zkušeností. Mimo to jejich systémy jsou si daleko bližší, než se zeměmi

geopoliticky vzdálenějšími (např. Velká Británie).

Poměrově obsáhlejší praktická část se věnuje výzkumu, který se opírá o rozsáhlý empirický

materiál. Volba výzkumných metod je velmi kvalitně zdůvodněná. Primární část výzkumu je

soustředěna na zjištění poznatků expertů o potřebách klientek v zařízeních určených pro

matky s dětmi, verifikované výpověďmi samotných uživatelek o naplňování svých potřeb.

Výzkum je doplněn analýzou dokumentů mapujících potřeby v průběhu užívání předmětné

sociální služby. Výzkum je dostatečně validní, neboť jeho hlavní část byla realizovaná ve

všech zařízeních, které v České republice poskytují služby pro matky s dětmi. Vyhodnocení a

interpretace výsledků je věcné a souvisí se záměrem práce.

Hodnocení:

Jde o smysluplnou a hodnotnou práci, která splňuje všechny kriteria, kladené na

rigorózní práci. Poznatky autorkou shrnuté v závěru práce, mohou být využité nejenom pro

další odbornou diskusi, ale především pro začínající sociální pracovníky v azylových domech

pro matky s dětmi. Pozitivní je rovněž autorčino doporučení vhodného řešení, pro zkoumanou

skupinu (str. 143). To by mohlo být předmětem diskuse při obhajobě této práce.
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 Navrhují práci přijmout jako výbornou rigorózní práci.

Pavel Pěnkava

V Praze dne: 10.04.2018